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 Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumem. Obsahuje dva

rozhovory s ženami a z toho jedna spolupracovala s porodní asistentkou. Cílem
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ÚVOD

"Ruce mámy jsou stvořeny z hedvábí - a sladkým spánkem je

odměněno dítě, které v nich spočívá."

Victor Hugo

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala péči o novorozence

v domácím prostředí. Je důležité, jak se doma o dítě rodina stará, uspokojuje

jeho potřeby a rozvíjí schopnosti. Mnoho žen přichází do kontaktu

s novorozencem poprvé a učí se rozumět jeho chování. Každé dítě je jedinečné

a potřebuje láskyplnou péči.

Na porodním sále a novorozeneckém oddělení se o novorozence stará

erudovaný personál, který je v této oblasti vzdělaný a zaučený. Rodičky jsou za

pár dní propuštěny z porodnice se základními informacemi týkající se péče o

jejich potomky. V domácím prostředí jsou už matky na péči samy a setkávají se

s dalšími novými situacemi, ve kterých mohou cítit nejistotu a mít obavy. Pak se

obracejí na své matky, kamarádky, a nebo vyhledávají pomoc od soukromých

porodních asistentek.

Porodní asistentka, která pracuje v komunitní péči, dochází za ženami

do domácího prostředí a pomáhá jim. Nemusí se jednat jen o problematiku

novorozence, ale celkově se zajímá o stav ženy jak tělesný tak psychický.

Proto je mým cílem zjistit, jaký je význam péče porodní asistentky v péči

o novorozence v domácím prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOVOROZENECKÉ OBDOBÍ

Novorozenecké období je charakterizováno od narození do 28. dne

života včetně. V prvních sedmi dnech života mluvíme o časném

novorozeneckém období, dále pak o pozdním.

Poporodní období pro novorozence znamená obrovský šok. Je velice

zranitelný, jelikož se život mimo dělohu markantně odlišuje od prostředí

matčina lůna. Dítě se po příchodu na svět přizpůsobuje jak psychologicky tak i

fyziologicky a všechny tělní systémy doznávají změn (Leifer, 2004, str. 328).

Nyní se dítě musí naučit samo dýchat, přijímat potravu, zpracovat ji a vyloučit

(Pighin, 2008, str. 11).

1.1 Klasifikace novorozence

Novorozence lze rozdělit do několika skupin a to z pohledu gestačního

věku, porodní hmotnosti a vztahu mezi hmotností a gestačním stářím. Tyto

klasifikace slouží k posouzení nitroděložního vývoje a také mohou odhalit

některá onemocnění.

Podle délky gestace neboli období nitroděložního vývoje můžeme dělit

novorozence na nedonošené, ti jsou narozeni před 37. týdnem gravidity.

Donošení se narodili mezi 37. a 42. týdnem gravidity a přenášení jsou nad 42.

týdnem gravidity (Sedlářová, 2008, str. 51). „Gestační věk lze stanovit na

základě porodnických údajů, jako je datum poslední menstruace, první pohyby

plodu, a pomocí ultrazvukového měření několika parametrů plodu“ (Sedlářová,

2008, str. 51).

Porodní hmotnost nezávisí pouze na délce těhotenství, ale i na jiných

faktorech jako je např. výživa matky či její onemocnění, užívání návykových

látek nebo špatná funkce placenty. Dělíme novorozence na makrozomní

s hmotností nad 4 500g, s normální porodní hmotností 2 500 – 4 499g, s nízkou

porodní hmotností má méně než 2 500g, s velmi nízkou porodní hmotností váží

méně než 1 500g. U extrémně nízké porodní hmotností pozorujeme váhu méně

než 1 000g (Dort, 2004, str. 15).

U vztahu porodní hmotnosti a gestačního stáří se orientujeme podle

percentilových grafů. Popisujeme novorozence hypotrofické, u nich je hmotnost
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nižší, než je daná pro gestační stáří a je pod 10. percentilem. Tam kde je váha

odpovídající gestačnímu stáří, mluvíme o novorozencích eutrofických. A

v poslední řadě zařazujeme hypertrofické, kde je hmotnost vyšší, než je daná

pro gestační stáří a je nad 90. percentilem (Dort, 2004, str. 15).

1.2 Fyziologický novorozenec

Fyziologický novorozenec je zralý, donošený novorozenec, který se

narodil mezi 38. – 42. týdnem gravidity. Jeho váha se pohybuje mezi 2500g –

4500g, průměrná délka se pohybuje okolo 48cm – 51cm. (Mackonochie, 1997,

str. 9). Obvod hlavičky je okolo 31- 35,5 cm a hrudníku zhruba 30,5- 33 cm.

Frekvence dechů se mění dle aktivity a bývá okolo 30 až 60/min. Zda

novorozenec spí nebo pláče, má dopad na jeho srdeční frekvenci a to

v rozmezí 80 – 180 tepů za minutu. Tělesnou teplotu novorozenec neumí

udržet a teplota rychle klesá. Měla by se pohybovat mezi 36,5 – 37,5°C v rektu

(Sedlářová, 2008, str. 52).

Vzhled

Na tělíčku zralého novorozence pozorujeme dobře vyvinutý tukový

polštář. Kůže je růžová, hladká, měkká a krytá mázkem. Mázek odborně

nazýváme vernix caseosa, což je bělavá, kluzká vrstva, která kryje tělíčko

miminka od 35. týdne těhotenství. Tvoří se ke konci těhotenství odloučenými

buňkami spolu se sekrety mazových žlázek (Patti, 2005, str. 119) a usnadňuje

postup plodu porodními cestami. V poporodním období slouží mázek jako

ochrana a také izolace proti ztrátám tepla. U některých novorozenců si můžeme

povšimnout jemného ochlupení tzv. lanugo. Vyskytuje se např. na ramínkách,

zádech a dříve narození mohou být celí pokrytí tímto chmýřím, které později

vymizí (Morris, 2008, str. 18).

Na nosánku, bradičce a čele se mohou vyskytnout tzv. milia, což jsou

bělavé cysty, které vymizí během pár týdnů (Patti, 2005, str. 120).

Teleangiektázie jsou rozšířené drobné cévičky vyskytující se na víčkách, kořeni

nosu či zátylku. Hlavička je kryta jemnými vlásky. Na lebce novorozence

zůstávají po porodu lebeční kosti od sebe vzdálené. Tyto jamky jsou vyplněny

vazivovou destičkou a nazýváme je fontanely. Díky jejich pružnosti či

pohyblivosti snadněji dítě prochází porodními cestami. Když je v průběhu
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porodu vyvinut delší dobu tlak na hlavičku, může vzniknou tzv. porodní nádor,

který do pár dnů po porodu ztratí. Hlavními fontanelami jsou velká (přední) a

malá (zadní). Postupem času osifikují a tvrdnou. Nejpozději do dvou let dítěte

jsou zcela zarostlé a poskytují pevnou ochranu pro mozek (Morris, 2008, str.

16). Dále kontrolujeme, zda mají ušní boltce dobře vyvinutou chrupavku.

Na trupu dítěte si všímáme pupečního pahýlu, který se nachází přesně

mezi mečovitým výběžkem a pubickou kostí. Obsahuje jednu žílu a dvě tepny

(Morris, 2008, str. 140). Je důležité, aby byl pahýl pečlivě ošetřen a pevně

uzavřen např. svorkou nebo gumičkou, jinak hrozí vykrvácení dítěte. Na hrudi

jsou vyvinuté růžové prsní areoly. Vlivem hormonů z těla matky, které

přecházely placentou do těla novorozence, může vytékat sekret z bradavek.

Tento jev je přechodný a ustoupí do 2 týdnů po porodu.

Genitál je u chlapců vyvinutý již před porodem. Varlata jsou umístněna

v šourku. Ústí močové trubice je na horním konci penisu, který je krytý

předkožkou. U děvčat jsou malé stydké pysky kryty velkými stydkými pysky.

Opět vlivem nepoměru hormonů může z pochvy vycházet výtok bělavý nebo

lehce s příměsí krve (Leifer, 2004, str. 337,338). V blízkosti genitálu se nachází

řitní otvor, kde by měla být zkontrolována průchodnost, pozice a velikost (Patti,

2005, str. 145).

Kontrolujeme pozici a velikost rukou, paží a nohou. Obzvláště věnujeme

pozornost prstíkům, jejich počtu a rýhování na dlaních (Patti, 2005, str.

146,147)

1.2.1 Reflexy

Dítě již přichází na svět s pár automatickými reflexními funkcemi, které

jsou řízeny nejstarší části mozku. Reflexy různě dlouho po porodu pomíjejí a

nahradí je jiné činnosti, které jsou řízeny pokročilejší částí mozku (Morris, 2008,

str. 23).


[…]


rodičů, co všechno mohou svému dítěti poskytnout a jak je důležité posilovat

vztah mezi sebou. Poslední část jsem věnovala komunitní péči. Obsahuje

jakým způsobem mohou pracovat soukromé porodní asistentky. Také jsem se

zaměřila na oblasti péče, ve kterých je tato spolupráce přínosná a co všechno

můžou rodiče od návštěvní služby očekávat.

Pro praktickou část jsem si zvolila výzkum kvalitativní, abych se mohla

do hloubky zajímat o tuto problematiku. Porovnávala jsem rozhovory se dvěma

ženami, z toho jedna absobovala tři poporodní návštěvy s porodní asistentkou

a hledala jsem rozdílnosti v péči dle přítomnosti asistentky. Cílem bylo zjistit

význam péče porodní asistentky v péči o novorozence v domácím prostředí.

Výstupem z mého výzkumu je potvrzení, že přítomnost porodní asistetky

do značné míry ovlivní pozitivně jak psychiku ženy, tak má i kladný dopad na

vývoj a péči o novorozence. Velký význam má hlavně u prvorodiček, pro které

je taková spolupráce nejvíce obohacující. V případě náhle objevených

problémů, je k dispozici zdravotnický odborník, který přichází s cennými a

ověřenými radami, jak se se situací vypořádat. Novorozenec je klidnější,

primární prevence efektivní a vztah mezi matkou a jejím dítětem je podpořen

větším porozuměním.
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Příloha 1:

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM

VÝZKUMNÉHO ROZHOVORU

zaznamenaného pro účely výzkumného projektu bakalářské práce

Péče o novorozence v domácím prostředí

Výzkum probíhá pro účely zpracování bakalářské práce vedené na Fakultě

zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni. Bakalářská práce je psána na

oboru Porodní asistence Kristýnou Ziminovou.

Cílem tohoto výzkumu je identifikovat problematické v péči o novorozence a

zanalyzovat rozdílnosti v péči dle přítomnosti porodní asistentky. Pro účely analýzy je

klíčové získat informace o situaci, postojích, názorech a zkušenostech respondentek.

Pro účely analýzy nejsou důležité osobní údaje informátorek (jako je například jméno,

bydliště či organizace, ve které jsou zaměstnány). Rozhovor, který s Vámi bude

zaznamenán, bude ihned po jeho pořízení anonymizován. Všechny veřejně přístupné

výstupy z výzkumu a jeho analýzy budou citovány anonymně a bude s nimi nakládáno

bez vazby na Vaši osobu.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitelka projektu mne

informovala o podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli a metodami a postupy, které

budou při výzkumu používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou

použity jen pro účely výzkumu a že výsledky výzkumu mohou být anonymně

publikovány.

V .......................................

Dne ...................................

Podpis: Podpis výzkumníka:

Kristýna Ziminová

776218743

Příloha 2:

ZÁKLADNÍ INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE PÉČE O NOVOROZENCE

MANIPULACE

 Držte dítě pevně

 Dbejte na oporu hlavičky.
Pokud jej přenášíte nebo je mokré,
poskytněte mu oporu pod hlavičkou
Vaším předloktím a dlaní jej uchopte
pod ramínkem. Druhou rukou pevně
držte jeho stehno.
Podrobnější informace naleznete
v knize: Něžná náruč rodičů
(Kiedroňová Eva)

KOJENÍ – kojte dle potřeb dítěte
Známky správného přisátí:

 Brada a nos se dotýkají prsu

 Ústa má široce otevřená

 Většina dvorce je v ústech dítěte

 Dolní ret ohrnutý ven

 Tváře nepropadávají dovnitř

 Při sání se pohybují spánky a
uši dítěte

Více informací: mamila.sk, kojeni.cz –
laktační liga

MÁLO MLÉKA

 Co nejčastěji přikládejte a
střídejte oba prsy

 Zvyšte svůj pitný režim (vhodné
jsou čaje na podporu tvorby
mléka)

 Homeopatie: Ricinus communis
5CH

KOLIKA
Zaměřte se i na Vaši stravu. Ta má
velký vliv na novorozence. Omezte
příjem luštěnin, čerstvého pečiva,
perlivých nápojů, zelí a vše co nadýmá
Vás.

PRO ÚLEVU DÍTĚTI:

 Pijte odvar z fenyklu či kmínu

 Po kojení nechat vždy dítě
odříhnout

 Cvičte s jeho nožičkami

 Jemná masáž bříška

 Hřejivé polštářky na bříško

 Houpání na bříšku

 Pevně svázat do zavinovačky

KOUPEL

 Co nejméně
používejte
kosmetické
přípravky

 Do zhojení
pupku pouze
sprchujte

 Není nutné koupat denně
Rady pro koupání: maminkam.cz

PŘEBALOVÁNÍ

 Častá výměna plenek =
prevence opruzenin

 Adekvátní hygiena, pokožka má
dýchat, mastičky s panthenolem

 Řádná péče o pokožku pod
plenkami

 Při přebalování dbejte na
bezpečnost dítěte

SPOLUPRÁCE S PORODNÍ

ASISTENTKOU

 Zdravotník a odborník na péči o
novorozence

 Poskytne kompletní poradenství
ohledné péče Vám i Vašemu
dítěti

 Návštěvy rodin po porodu

 Laktační poradenství

 Služba je buď hrazena
pojišťovnou nebo klientkou
(200 – 300 Kč)

JAK NAJÍT ASISTENTKU?

 www.unipa.cz

 www.ckpa.cz

 www.azrodina.cz

http://www.unipa.cz/
http://www.ckpa.cz/