## Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. Hana Hrachovcová, DiS.

Autor práce: Kristýna Ziminová

Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**

Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**

Název práce: Péče o novorozence v domácím prostředí

Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Tématem bakalářské práce je „*Péče o novorozence v domácím prostředí*.“ Studentka si vybrala téma, které je velmi zajímavé a pro praxi porodních asistentek užitečné.

Bakalářská práce je rozdělena klasicky na část teoretickou a část praktickou – celkem pět kapitol.

### Připomínky

#### *K úrovni jazyka ...*

Bakalářská práce je zatížena velkým množstvím překlepů, pravopisnými i stylistickými chybami. Některé věty vůbec nedávají smysl, jsou chybně zformulované nebo v nich chybí důležitá slova.

- Např. na str. 12 autorka píše: „*A v poslední řadě zařazujeme hypertrofické, kde je hmotnost vyšší, než je daná pro gestační stáří a je nad 90. percentilem.*“
- Na str. 13 píše: „*Kráčivý můžeme vyzkoušet tak, že dítě podržíme ve vzduchu a pozorujeme, jak imituje pohyby chůze.*“
- Na str. 15 píše: „*U takto malého miminka nazýváme období výhradně mléčné a ta přetrvává až do jeho šesti měsíců.*“
- Na str. 22 píše: „*Pokud se dítě narodí s dlouhými a silnými, kterými by se mohlo poranit a poškrábat obličej, je třeba opatrně zastříhnout.*“

Na konci řádků se často nacházejí jednopísmenné předložky a spojky.
Opakovaně chybný zápis zkratky stupně Celsia.

Při psaní sloves autorka často přechází z přičestí trpného, do první osoby čísla množného – což při čtení textu působí dosti rušivě.

Rozhovory v praktické části – není vhodný doslovný přepis slov, bez gramatické úpravy (častý výskyt slova „mlíko“).

### ***K obsahové stránce – upozornění a otázky na autorku práce...***

- V kapitole 2.3.1 se zaměřujete na metodu šátkování – uvádíte zde výhody této metody, jsou Vám známe i její nevýhody?
- V kapitole 2.4 píšete: „*O výhodách a přínosech kojení jsem se zmínila v bodě 1.2.7.*“ Toto Vaše tvrzení nechápu – jedná se o bod, anebo o podkapitolu? A pokud se jedná o podkapitolu 1.2.7, kde přesně se v ní zmiňujete o výhodách a přínosech kojení?
- Na str. 21 píšete: „*Větší snahu musí projevit při krmení stříkačkou. Saje matce prst a zároveň špičku stříkačky, ze které teče potrava.*“ Toto není technika krmení dítěte stříkačkou, ale stříkačkou po prstech!
- Na str. 21 píšete: „*Kojení samo o sobě velice posiluje vztah mezi matkou a dítětem. Přináší prospěch pro oba a tím se také posiluje kontaktní rodičovství. Pro matku to znamená uvolňování hormonů oxytocinu a prolaktinu. Dítěti je nabízen lepší zrak, sluch, dýchání, ochrana střev a snadnější proces trávení.*“ Jak konkrétně je nabízen dítěti lepší zrak a sluch?
- S odkazem na kapitolu 2.5.3 Přebalování a pleny – Jaké pleny byste Vy sama doporučila matce novorozence v domácím prostředí? Doporučila byste jí užití komunikační bezplenkové metody?
- S odkazem na kapitolu 2.8 Vycházky – Opravdu si myslíte, že je vhodné jít **s novorozencem** na procházku při venkovní teplotě **35 °C**?
- S odkazem na kapitolu 2.9.1 Společné spaní – Vy, jako kvalifikovaná porodní asistentka, byste matce opravdu doporučila společné spaní s novorozencem v jedné posteli?
- S odkazem na kapitolu 3.2 Specifika péče o novorozence – str. 31-32 – text, který zde uvádíte, je Vaše autorské dílo? A čím máte podloženo tvrzení, že na péči o pupeční pahýl je možno použít pudry, mast z měsíčku či olejíčky?
- S odkazem na kapitolu 4.11 Rozhovor paní Kateřina – zde uvádíte: „*Rodinná anamnéza: MTHFRC677T*“ – Někdo z rodiny trpí touto mutací?

### **Závěr**

Bakalářskou práci Kristýny Ziminové, považuji za méně zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě s jistými výhradami. Navrhuji jí kvalifikaci **dobře**, s očekáváním její zodpovědné přípravy na ústní obhajobu.

5Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci **doporučuji** – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 1. 5. 2015

Podpis: